
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Direzione  Amministrativa 
ServizioTecnico 

 

Determinazione n. 172 del 22/09/2015                             1/4 

DETERMINAZIONE N. 172 DEL   22/09/2015 

————— 

Oggetto: Indizione gara informale ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori servizi e forniture dell’Agenzia per 

l’affidamento della realizzazione di impianti di videosorveglianza allarmati 

presso le sedi dell’ARPAS. Importo complessivo dell’appalto €    128.469,60 + IVA. 

Determina a contrarre.  CIG 6399755CE2 -  CUP I26J15000570002. 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO              il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera 

della Giunta Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 

(Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione)  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 107 del 30.07.2015 con la quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Clara Roni l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 12.05.2015 con la quale è 

stata approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 33 

adottata il  16.03.2015, concernente la proposta di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio 2015 e pluriennale 2015/2017 dell’Agenzia; 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/17 del 07/08/2015 con la quale è stata 

approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 73 adottata il  

12.06.2015, concernente il “Conto consuntivo 2014. Nulla osta ai sensi della L.R. 

14/1995”; 

RICHIAMATI il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

29.09.2011;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 172 del 22/09/2015                             2/4 

PREMESSO in attuazione dell’atto di indirizzo della Direzione Generale di dotare gli immobili, 

sedi dell’Agenzia, di opportuni sistemi di videosorveglianza e allarme volti al 

controllo e alla prevenzione di atti vandalici e furti, il Direttore dei Servizi Generali 

Tecnici, con Determinazione n° 179  in data 16/09/2014, ha nominato il gruppo di 

lavoro tecnico incaricato della progettazione e della fase dell’esecuzione 

dell’intervento indicato in oggetto; 

 con Determinazione n. 139 il Direttore dei Servizi Generali Tecnici in data 

30.06.2015, ha approvato il progetto redatto ai sensi dell’art. 279 del DPR 

207/2010 dall’ing. Raffaele Carlini in collaborazione con il  P.I. Gianfranco Parodo, 

finalizzato alla “realizzazione di impianti di videosorveglianza allarmati presso le 

sedi dell’ARPAS”, per un importo complessivo di € 164.569,56 IVA INCLUSA ripartiti 

secondo il seguente quadro economico:  

FORNITURE E POSA  

A1)    Forniture a base d’asta                                                     €   97.238,00 

A2)    Costi di manodopera (non soggetti a ribasso d’asta)           €   29.331,60 

A3)    Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)               €      1.900,00 

TOTALE FORNITURE E POSA IN OPERA                                   €  128.469,60 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1)    Imprevisti (il 5% di A)                                                            €      6.423,48 

B1)    IVA (22% di A+B1)                                                                €    29.676,48 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €    36.099,96 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO                                            €  164.569,56 

DATO ATTO che l’Ing. Gabriella Mariani, in qualità di Direttore dei Servizi Generali e tecnici, 

giusta art. 8 del Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia, ha rivestito 

il ruolo di Responsabile del  Procedimento dell’intervento in oggetto sino alla data 

del 30/06/2015; 

 in sostituzione dell’Ing. Gabriella Mariani, cessata dagli incarichi attribuiti in ARPAS 

con decorrenza 01/07/2015, con propria determinazione n. 171 in data 16/09/2015 

è stato conferito  all’Ing. Raffaele Carlini l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento dell’intervento in oggetto;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 172 del 22/09/2015                             3/4 

CONSIDERATO che il Regolamento di acquisizione in economia, contempla all’art.6 quale tipologia 

di spesa la fornitura oggetto di gara; 

ATTESO  che, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, si rende necessario procedere 

all’indizione di una procedura di gara informale,  ai sensi dell’art 27 del richiamato 

Regolamento, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso da esprimere 

mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 lett.a) punto 3 della L.R. 5/2007 e 82, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 163/2006, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 128.469,60 + 

IVA, di cui € 97.238,00 + IVA quale importo a base d’asta, € 29.331,60+IVA quale 

costo della manodopera e € 1.900,00 + IVA per oneri della sicurezza derivanti da 

rischi di natura interferenziale entrambi non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che in virtù del Dettaglio Organizzativo dell’Agenzia, approvato con 

Determinazione del Direttore Generale n° 78 del 30/06/2015, la gestione di tutte le 

procedura di gara, sopra e sotto soglia comunitaria, è in capo al Servizio 

Provveditorato ed economato; 

VISTA  la Richiesta d’offerta, il Disciplinare di gara e i relativi allegati redatti dal Servizio 

Provveditorato ed economato  cui spetta, nella persona del Direttore pro tempore, 

il ruolo di Seggio di gara; 

TENUTO CONTO che per l’affidamento della fornitura in oggetto si rende necessario procedere 

all’impegno di spesa sul capitolo SC02.2015 “Acquisizione impianti generici” del 

bilancio in corso, che presenta la disponibilità necessaria, per un importo 

complessivo di € 164.569,56 IVA compresa;   

DATO ATTO  che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

della  Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del 

13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente CIG 6399755CE2; 

DETERMINA 

1. Di formalizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’indizione di una gara informale ai 

sensi dell’art 27 del “Regolamento per le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi” 

mediante la pubblicazione di apposito avviso di “Richiesta d’offerta” sui siti informatici della 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 172 del 22/09/2015                             4/4 

RAS e dell’Arpas nonché sull’Albo Pretorio del Comune di Cagliari, per l’affidamento della 

“realizzazione di impianti di videosorveglianza allarmati presso le sedi dell’ARPAS” – Importo 

complessivo dell’appalto pari ad € 128.469,60 + IVA, di cui € 97.238,00 + IVA quale importo a 

base d’asta, € 29.331,60+IVA quale costo della manodopera e € 1.900,00 + IVA per oneri 

della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale entrambi non soggetti a ribasso; 

2. Di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma di € 164.569,56 IVA compresa, sul 

capitolo SC02.2015 “Acquisizione impianti generici” del bilancio in corso; 

3. Di demandare al Servizio Provveditorato ed economato l’espletamento della gara informale in 

oggetto. 

 

La presente determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio Comunicazione per la 

pubblicazione nel portale intranet dell’Agenzia. 

Il Direttore di Servizio 

Clara Roni 

 
 
 
 
 
 

 

                                                                               

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore Servizio Tecnico   n°172 del 22/09/2015 hanno 

copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Impegno n°_______________________________________________ 

Data_____________________________________________________ 

Il Direttore Servizio Rag. e Finanze_____________________________ 


